高雄市政府第748次市政會議紀錄

時　間：中華民國115年 1月 6日（星期二）上午9時 00分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：林欽榮 羅達生 李懷仁 郭添貴 王啓川 王宏榮

張家興 張硯卿 閻青智 陳勇勝 吳立森 廖泰翔

（林廖嘉宏代） 石慶豐 姚志旺 高閔琳 吳文彥

楊欽富 蔡易勲 蔡宛芬 江健興 林炎田 王志平

黃志中 張瑞琿 吳嘉昌 王文翠 張淑娟 王世芳

陳冠福 項賓和 陳盈秀 侯尊堯 林楷軒 陳博洲

洪羽珊 楊瑞霞（宋貴龍代） 林順裕 康人方

歐建志 陳月端 許永穆 林志東 林燦銘 李文聖

林鴻位 蕭見益 劉德旺 莊朝嘉 陳毓君 陳景星

黃美玲 賴美娥 陳秋霞 賴立齡 陳姿菁 梅兆平

吳進興 車世民 盧雪紅 王瑞麟 陳瑞勇 楊明融

鍾炳光 簡水彬 謝鶴琳 莊家柔 陳振坤 吳茂樹

周 益 堂  張 淑 貞  黃 伯 雄  鄭 美 華  蔡 青 芬

（ 楊 佳 霖 代 ）  陳 靜 蘭  陳 昱 如  劉 文 粹

（張育綸代） 蘇平福 鄭明興 陳佑瑞

列　席：孔賢傑（盧吉彥代） 杜司偉（陳金山代） 駱韋志

（洪麗萍代） 蔡怡甄（陳柏翰代） 吳孟樺 王中君

主　席：陳市長其邁                     紀錄：詹雅鈞

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

客委會楊主任委員瑞霞另有公務，由宋主任秘書貴龍

代理；經發局廖局長泰翔、前金區公所蔡區長青芬及

楠梓區公所劉區長文粹請假，分別由林廖副局長嘉

宏、楊主任秘書佳霖及張主任秘書育綸代理。

二、確認上次會議紀錄。

1

決議：同意備查。

三、水利局梁副局長錦淵報告：

114年度及 115年度重大水利建設報告。

水利局梁副局長補充報告：

典寶溪上游端研議分洪之可行性及提報「因應氣候變

遷縣市管河川及排水整理改善計畫」經費內容說明。

水利局蔡代理局長補充報告：

有關「愛河河堤親水廊道水環境改善計畫（第一

期）」（含樹木修整）辦理情形說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝水利局報告。本市截至 114年已完成大寮

區歡喜鎮大樓、永安區北溝排水等易淹水地區

的改善，並完成楠梓區廣昌等 11座滯洪池，

增加滯洪量 126 萬噸，總滯洪量達 513 萬

噸，115年可再增為 578萬噸，有效降低淹水

風險，打造更安全、更具韌性的高雄，請水利

局持續推動各項水利建設，掌握工程進度，俾

如期如質完成。

（三）考量典寶溪受限於下游河道已無法拓寬，因應

極端天候降雨量仍有淹水風險，加高橋面與護

岸、增設抽水機等措施，經費龐大且防洪效果

有限，故請水利局研議解決問題根源，如於典

寶溪上游進行分洪、調節措施，或調整滯洪池

設置地點等作為，並評估將周邊土地納入白埔

產業園區之可行性，俾降低當地淹水風險，並

提供台積電等各大廠商安全友善之投資環境。

（四）楠梓、橋頭再生水廠為產業用水韌性關鍵計

2

畫，楠梓廠已於 114年開工，橋頭廠預計 115

年供水 3 萬噸、116年擴增至 3.5萬噸，請水

利局務必如期如質完成，落實水資源再生永續

治理。

（五）請水利局持續推動河岸景觀及水質改善，打造

市民親水空間，並請公園處補植愛河河堤公園

草地，且協助水利局適度修剪樹木，以提升視

野穿透性，另請工務局以整頓本市現有公園環

境為優先，如改善鋪面、加強廁所清潔、美化

草皮及設施維護等，以提供市民優質的休憩空

間。

（六）本市水利建設的成果及計畫，請民政局、區公

所協助適時對外說明，讓市民充分瞭解市府提

升防洪標準、降低淹水風險的整體作為。

貳、討論事項

第１案－教育局：修正「高雄市市立國民小學及國民中學

變更或停辦辦法」第 16條、第 17條一

案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第２案－人事處：修正「本市立民生醫院組織規程第4條、

第5條暨編制表」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

參、主席指示事項

一、本市議會將於 1 月 12日至 1 月 30 日召開第 4屆第

8、9次臨時會，審議本市 115 年總預算，請各機關

3

首長與議員妥善溝通，以利預算審議通過。

二、農曆春節將至，為提供遊客更好的旅遊感受，對高

雄留下良好印象，請各局處及區公所落實交通疏運、

治安維護及環境清潔等工作，並依下列指示辦理：

（一）請各權管機關加強觀光風景區草皮澆灌，公

廁、燈光照明設施如有故障，請儘速完成修

繕工作。

（二）針對本市各高速公路出口周邊道路及通往重

要景點（如六龜寶來溫泉、佛光山）之主要

道路（如台 27、台 28、台 29線等），請區

公所加強環境清潔，即使為非權管範圍（如

公路總局權管），亦應主動協助，上開兩案

請王副秘書長啓川協助督導。

散　會：上午9時40分。

4